Adhuc, in corporalibus etiam quæcumque sunt ejusdem capacitatis, nullo modo sunt in se invicem : et proportionabiliter loquendo est hoc etiam in spiritualibus : anima autem rationalis ejusdem capacitatis est cum Angelo : ergo neuter istorum spirituum est in alio.

Similiter videtur, quod corporaliter aliquis non sit obsesus : si enim corporaliter aliquis esset obsesus, oportet quod diabolus esset in corpore : et constat quod non inesset nisi sicut motor et operator sensuum et passionum et actionum corporis : et ad hoc, et secundum hoc inest anima in corpore. Neque potest intelligi, quod duæ substantiæ formales ad idem et secundum idem insint in aliquo, præcipue quando sunt æque formales.

Si dicas, quod una operatur violenter, et alia naturaliter, hoc nihil est : quia operans violenter non est intra, sed sem-

per extra. Adhuc, operans violenter numquam operatur movendo potentiam naturæ, sed semper contra hujusmodi potentiam. In his autem qui dicuntur *obsessi*, videmus operari visum et auditum et alios sensus et opera et passiones et actiones, quas etiam secundum naturam operantur, sed inordinate et sine regimine sunt in eis. Unde dicunt antiqui, quod anima implente corpus, mirabile videtur, si in idem corpus dæmon possit ingredi: et licet videatur simplex dictum eorum, est tamen suffultum multa et fortis ratione.

RESPONSIO. Ad hoc dicendum, quod in veritate multi obsidentur secundum animam et secundum corpus a dæmone: et utrumque eorum est possibile, natura ad hoc nihil contrariante. Sicut enim videmus in somno, quando spissitudo fumi elevati spiritum animalem obscurat, et caliditas ejus permiscet eum movendo inferiora ejus ad superiora: obscuritas ejus facit eum tetrum et horribilem: et ideo anima in somno fit perturbata, quod nescit judicium suum, et non videt imagines quæ sunt in obscuro, etsi quæ sunt, transeunt de forma in formam propter spiritus permissionem: et quando adhærent, fiunt aliquando tetræ et horrendæ, sicut in fumo melancholico: unde fiunt timores inordinati, et impeditur rationis judicium ex clausura cellularum lucis, sicut dicit Cestabon (alias, Castabon). Sic etiam fit per dæmonium, et obsidet vias spiritus, et motus animalis: et confusione spiritus, et permissione, et denigratione aliquando, vel inordinata claritate ipsius, vel tenuitate et (alias, vel) subtilitate non permittit fieri judicium rectum. Aliquando etiam cum dictus (alias, dictis) oppilat transitum de cella in cellam: et tunc inordinate reflectitur spiritus ad anteriora super partem aliam ejusdem spiritus qui ascendit: et ex hujusmodi redundationibus et reflexionibus, et, ut ita dicam, refractionibus spiritus multæ fiunt Angorum formæ et multæ claritates, si lu-

cidus est: et multæ obtenebrationes, si est obscurus: et fiunt in ipso formæ horribiles retractæ secundum longum et latum: et sic obsidet animam in operationibus suis: et hoc sonat nomen *obsessionis*, quia obsessi sunt qui conclusi vias liberas exeundi et intrandi ad operationes sibi congruas non habent. Et bene concedo, quod non illabitur in animam.

Similiter dicendum, quod obsidet corpus in propriis operationibus corporis. Sic enim elevat, deprimit, ligat, et hujusmodi facit tam in toto corpore aliquando discerpendo, quam etiam in membro uno, vel pluribus violentiam inferendo. Nec ratio inducta hoc removet: sed probat quod non unitur membris sicut interior motor eorum: et hoc est concedendum. Sed sicut nos videmus, quod humor in-naturalis diffusus in membro impedit operationem membra, et aliquando facit hoc qualitas, sive materia humoris, sicut dicit Galenus: ita facit dæmon per operationes humorum, vel qualitatum, quarum movit semina in corpore, impediens corporis operationes, applicans membris et inviscans (alias, inviscerans) ea talibus seminibus.

Si quis autem quærat, unde dæmoni est hæc potestas, Dicendum, quod aptitudinem habet ex natura: quia omnis potestas superiori potest super corporalia movendo et mutando, sicut patet in omnibus cœlestibus motoribus qui nullam habent virtutem organicam: et tamen in potestate habent movere corporalia ad nutum. Et sicut nos videmus quod animæ nutum sequitur motus corporis, sic etiam ex gradu naturæ aptitudinem talia movendi habet dæmon: sed potestatem operandi accipit a summa potestate Creatoris, cuius est dispensatio mundi totius. Et hæc est causa, quod ejecit eos verbo: ideo non oportuit eum solum verbum dicere, nisi vellet propter adstantes, ut in fide suæ potestatis ædificarentur, sicut patet ex supradictis.

« Et omnes male habentes curavit. »

Secundum est superius inductæ divisionis : et hic (alias, hoc) probat utilitatem suæ potestatis in corporalibus, quæ supra naturæ virtutem restituit sanitati. Nec est verum, quod quidam dicunt eum suam hic ostendere potestatem super spiritum humanum : eo quod Glossa facit hic mentionem de passionibus animæ, quæ sunt ira et odium : quia illa Glossa est moralis. Intelligendum autem est, quod generales in his curas habet tres, de quibus supra facta est mentio : quosdam enim curavit verbo et tactu, sicut leprosum : et quosdam solo verbo, sicut paralyticum : et quosdam solo tactu, sicut socrum Petri : quosdam præsens, sicut socrum Petri : quosdam autem absens, sicut paralyticum. Et causa hujus est, quia Christus est Dei virtus et sapientia : et potestas utriusque debebat manifestari.

Adhuc, Christus vere erat Deus, et vere habuit deitatem unitam carni : et hæc omnia voluit innotescere hominibus. Et cum dicitur Christus sapientia, vel verbum : fuit verbum, quod est operativum, et factivum eorum. Et ideo ut in hac potestate innotesceret, quod ipse est sapientia, per quam, et in qua Deus Pater fecit mundum, quosdam verbo curavit, sic patenter operabatur. Unde dicit Ambrosius, quod « non est mirum, si sermo Dei creaturas mutat, quæ sermone Dei sunt creatæ et constitutæ : » et ut innotesceret se esse virtutem operantem cum Patre omnia et ubique præsentem, quosdam curavit absens : ut autem innotesceret deitatem corporaliter in carne habitantem, quosdam curavit præsens et per tactum : in omnibus ædificans fidem, et dispensans salutem.

« Ut adimpleretur, etc. »

Ecce tertium, in quo ponit attestationem per prophetiam. Et quia est gratia, quam accepimus ex sua plenitudine, ideo dicit : « *Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem : Ipse infirmitates nostras accepit*¹, » hoc est, abstulit. Non enim accepit, ut haberet : sed ut nos ab eis liberaret. Et vocat defectus corporis et animæ, quæ remittunt firmitatem viarium et operationum (alias, operationem) naturalium absque calore innaturali : « *et ægritudines nostras portavit*, » hoc est, asportavit. *Ægritudines* autem dicuntur febres : et sic in his duobus omnem naturæ comprehendit defectum. Exod. xxviii, 38, Aaron iniquitates eorum portavit, qui fuit figura Christi. Psal. xl, 5 : *Sana animam meam, quia peccavi tibi*. I Petr. ii, 24 : *Peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum*.

Ad hoc enim abstulit infirmitates corporis, quod sciremus, quod ablatus erat infirmitates, hoc est, peccata mentis.

Sic ergo terminata est pars in qua suæ potentiae fecit demonstrationem, in quantum loquebatur, ut habens potestatem prophetalem, quæ fuit de supernundanis.

Moraliter autem leprosus corruptus nutrimento (alias, corrupti nutrimenti) ex quo provenit morphœosa varietas, et membrorum putrida corrosio, hæreticum hominem significat ex corruptis interioribus suis, corrumpentem verbum et gratiam sacramentalem : et ex hac corruptione varietas provenit duplex, vitæ scilicet et fidei, una veri, et falsi alia. Hi enim in talibus variant, dum quosdam articulos credunt, et quosdam non : et dum quasdam virtutes sequuntur, et quasdam condemnant : ex hoc etiam inordinata fit membrorum corrosio : et

¹ Isa. LIII, 4 : *Vere languores nostros ipse tu-*

bit, et dolores nostros ipse portavit.

hos Christus verbo curat et tactu : quia et exterius oportet quod confortentur per verbum, et interius tangantur per gratiam manus, hoc est, adjutorium Christi.

Paralyticus autem significat inconstantem ex longa peccati consuetudine et passionum insecuritate, quod in omnibus viis sensus et motus repletur delectatione consuetudinis et passionum quas sequitur. Et ideo conante eo per rationem aliquando ad rectam virtutis operationem, tunc disponitur in partem vitii et delectationis in ea dominantis : et hic (alias, hæc) est tremor capitatis positus in Cain¹. De quo dicitur, Thren. i, 8 : *Peccatum peccavit Jerusalem, propterea instabilis facta est.* Hunc curat magnitudo fidei, et verbum Christi : quia nisi magna fide passionibus renuntiet, et verbum Christi efficax apprehendat, ratio ipsius (quæ est dominus ejus) non potest curari : et quia passionibus peccatorum sic subjacuit, Christum intra domum recipere non ausus fuit. *Torquebatur male, quia præ omni genere tormenti est rationem velle movere ad unam partem, et in delectationis vitium in alteram partem projici.* Super quo exclamat Apostolus, ad Roman. vii, 24 : *Infelix ego homo ! quis me liberabit de corpore mortis hujus ?* Et, ibidem, §. 18 : *Nam velle adjacet mihi : perficere autem bonum, non invenio.*

Mulier autem febre æstuans designat carnem æstuante concupiscentia venereorum inflammatam : propter quod etiam mulieris calor est, quæ concupiscentiis est emollita in domo, hoc est, in secreto familiari, in lecto mollitiei et lasciviæ calens resoluta, pro qua rogatur Deus et imperat febri, sanctorum intercessionibus effugans æstum carnis per gratiam castitatis. Sed quia difficile est superare hanc pestem, ideo manum porrigit adjutricem : et sic adjuta digna fit

ministrare Deo et Sanctis, quæ prius indigna judicata fuit. Mulier enim fornicularia est quasi stercus in via : ab omnibus conculcabitur². Et hanc non decet ministrare Deo et Sanctis.

Possessi autem a dæmonibus sunt sequentes dæmonum malignitates in spiritualibus vitiis, sicut in furore irrationabili, odio, malignitate, invidia, superbia, traditione, et hujusmodi : de quibus dicitur, Sapient. ii, 24 et 25 : *Invidia diaboli mors introivit in orbem terrarum : imitantur autem illum qui sunt ex parte illius.*

Male autem habentes sunt diversis et particularibus vitiis irretiti, quæ sunt avaritia, furtum, rapina, usura, et hujusmodi : de quibus dicitur, Isa. i, 6 : *Vulnus, et livor, et plaga tumens, non est circumligata, nec curata medicamine, neque fota oleo.* Et, iterum, i, 5 et 6 : *Omne caput languidum, et omne cor mœrens. A planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas.* Vulnus enim mali amoris, et livor invidiæ, et plaga tumens superbiae : caput languens male, et languentis in errore et ignorantia rationis cor mœrens male, et secundum sæculi tristitiam voluntatis, et vilis infirmitas (alias, et universales infirmitates) varietatem vitiorum designant. Et hæc omnia ille tulit, de quo dicitur, Joan. i, 29 : *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Et, Isa. liii, 12 : *Ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus rogavit.*

18

« Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum. »

Hic incipit agere de conformatione discipulorum in his quæ audierunt in sermone, ut sint dicta confirmata in se per potentiae suæ declarationem, et sint confirmata in discipulis per fidem, ne evellantur ab eis per tentaciones.

¹ Cf. Genes. iv, 15.

² Cf. Eccli. ix, 10.

Et tangit duo : primo enim ostendit a quo recedendum est, et cui inhærendum : secundo, ostendit qualiter cum illo permanendum in pugna tentationum, ibi, §. 23 : « *Et ascende eo in naviculam.* »

In prima harum tria dicit : primum est, quid relinquendum sit his qui Deo adhærent : secundum, qualiter a dolose simulantibus se adhærere Deo, cavendum est : tertium, quam sincere est Deo adhærendum. Secundum, ibi, §. 19 : « *Et accedens unus Scriba.* » Tertium autem, ibi, §. 21 : « *Alius autem de discipulis.* » Oportuit enim primo discernere confirmandos, et postea confirmare : et per hoc patet ordo ad sequens.

Ad præcedens autem ratio ordinis est : quia prius est ostendere potestatem ejus cui adhærendum est, et postea discernuntur qui adhærent ei : quia potestas est causa adhæsionis.

In prima harum partium duo tangit, tumultum videlicet sæculi fugiendum, et quod inquietudo in solidum quietis sit commutanda.

De primo dicit :

« *Videns autem Jesus turbas multas circum se.* »

Et dicit quatuor ad nostram instructionem : primum est tumultus hujus sæculi consideratio, cum dicit : « *Videns autem Jesus.* » Secundo, tangit turbationem ex tumultu provenientem, cum dicit : « *Turbas,* » quia turba a turbando dicitur. Isa. III, 5 : *Tumultuantur puer contra senem, et ignobilis contra nobilem.* Tertio, tangit confusione, cum dicit : « *Multas.* » Multum enim non ordinatum ad unum, sicut est multum turbæ, nihil aliud nisi confusio est inordinata. Isa. xvii, 12 : *Væ multititudini populorum multorum, ut multitudo maris sonantis.* Numer. xiv, 27 : *Usquequo multitudo hæc pessima murmurat contra me?* Quarto, tangit

intentionem, cum dicit : « *Circum se.* » Non enim appropinquabant ad ipsum : sed in circuitu ipsius inquiete, vane, et insidiouse ambulabant. Psal. xi, 9 : *In circuitu impi ambulant, imitatores illius qui dicit, Job, I, 7 : Circuivi terram, et perambulavi eam.* Psal. cxxxix, 10 : *Caput circuitus eorum : labor labiorum ipsorum operiet eos.*

« *Jussit ire trans fretum.* »

Istud est secundum, in quo, ut dicit Glossa, significat, ut amaros sæculi fluctus transeamus. Isa, lvii, 20 et 21 : *Impii quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculationem et lutum. Non est pax impiis, dicit Dominus Deus.*

Attendendum autem hic, quod non eadem die jussit discipulos transfretare, qua curata est socrus Simonis : quinimo in vespera ejusdem diei curavit multos, et ejecit dæmonia : in diluculo exivit in desertum orare : et nuntiante Petro, quia multi quærerent eum, ivit in proximos vicos, et villas evangelizare, sicut dicitur, Marc. i, 29 et seq., et Luc. iv, 38 et seq. Sed Matthæus non sequitur hunc ordinem temporis : sed potius ordinem rerum, prout faciens est ad confirmationem sermonis, sicut patet per ante dicta.

19

« *Et accedens unus Scriba, ait illi : Magister, sequar te quocumque ieris.* »

Secunda pars est, in qua ostenditur, qualiter cavendum ab his qui dolose se simulant adhærere Christo. Et tangitur hic duo : primo, dolosi istius tangitur descriptio : secundo, doli ejus manifestatio, ibi, §. 20 : « *Et dicit ei Jesus.* »

In quorum primo tanguntur duo, scilicet dolus in facto, et dolus in verbo.

De dolo in facto duo innuit, scilicet

simulatam ad Christum in exterioribus appropinquationem, cum dicit :

« Accedens unus. »

Quia si cum multis venisset, magis fuisset manifestum : nunc autem per hoc quod unicus venit, voluit videri quod ab aliis esset sequestratus, ut sic magis deciperet. Eccli. i, 40 : *Accessisti maligne ad Dominum, et cor tuum plenum est dolo et fallacia.* Psal. xxxv, 5 : *Iniquitatem meditatus est in cubili suo.*

Secundum est, quod tangit in eo falsi nominis scientiam, cum dicit :

« Scriba. »

Scribæ enim legis erant periti, qui semper Dominum tentare quæsierunt. Matth. xxiii, 13 : *Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ : quia clauditis regnum cœlorum ante homines,* etc. Luc. xi, 52 : *Væ vobis legisperitis, quia tulistis clavem scientiæ, ipsi non introistis, et eos qui introibant prohibuistis.*

« Ait illi. »

Ecce qualem dolum habuit in verbo.

« Magister, etc. »

Tangit duo : professionem erroris, et promissionem insecutionis.

Professionem erroris tangit, cum dicit : « *Magister,* » quia, sicut dicit Glossa, non credebat esse nisi unum de communibus magistris in astutia humana præcellentibus. Simili dolo dixerunt, infra, xxii, 16 : *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo.*

Insecutionem promittit, cum dicit :

« Sequar te. »

Et addit præsumptionem, dicens :

« Quocumque ieris. »

Qui tamen nec per unicam viam sequi posset. Job, xi, 7 : *Forsitan vestigia Dei comprehendes, et usque ad perfectum Omnipotentem reperies?* Eccle. ii, 12 : *Quid est homo, ut sequi possit regem, factorem suum?*

« Et dicit ei Jesus : Vulpes foveas 20 habent, et volucres cœli nidos. »

Hic manifestatur occulte dolus istius. Et tangit duo : simulatoris duplicitatem, et Christi simplicitatem.

Duplicitatem autem simulatoris tangit dupliciter : in astutia dolosa, et superbia præsumptuosa.

Astutiam enim dolosam percutit, cum dicit :

« Vulpes foveas habent. »

Est enim hoc animal dolosum, et insidiosum, et venativum, et in latibulis habitativum. Ex quibus proprietatibus istum percutit, qui dolose tentavit Christum. Jerem. ix, 8 : *Sagitta vulnerans lingua eorum, dolum locuta est.* Et insidiabatur gratiæ. Psal. x secundum Hebræos, 8 : *Sedet in insidiis cum divitibus in occultis, ut interficial innocentem.* Et volebat per gratiam acceptam a Christo venari sicut Simon. Act. viii, 20 : *Pecunia tua tecum sit in perditionem.* I ad Timoth. vi, 9 : *Qui volunt divites fieri, incidunt in temptationem, et in laqueum diaboli.* Volebat autem per scientiam quam disceret a Christo, foveas astutiarum facere, in quibus habitans, homines deciperet, et ex eis lucra ageret, sicut faciunt qui jura et leges æquissimas, et divinæ justitiæ congruas propter cavillationes causarum addiscunt. Psal. lvi, 7 : *Foderunt ante faciem meam foveam, et inciderunt in eam.* Isa. xxix, 15 et 16 : *Væ qui profundi estis corde, ut a Domino abscon-*

datis consilium! quorum in sunt tenebris opera, et dicunt : Quis videt nos ? et quis novit nos ? Perversa est hæc vestra cogitatio : quasi si lutum contra figurum cogitet, et dicat opus factori suo : Non fecisti me : et figmentum dicat factori suo : Non intelligis. His proprietatibus dicitur vulpes volvipes : quia cito pedem volvit de astutia in astutiam. Thren. v, 18 : Propter montem Sion quia disperit, vulpes ambulaverunt in eo. Psal. lxii, 11 : Partes vulpium erunt. Cantic. ii, 15 : Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoliuntur vineas.

Præsumptuosam autem superbiam et fastum cordis (quo per gratiam magistri ab ipso Christo acceptam nitebatur in altis dignitatibus nidum ponere) percutit, cum dicit :

« Et volucres cœli nidos. »

Hæc enim volant ambitione, cœlum petunt altitudinis honore, et nidificant, quiescere volentes in excellente dignitatis prælatione, habentes ad hoc pennas scientiæ, et simulatae virtutis pietatem. Baruch, iii, 17: *In avibus cœli ludunt.* Istæ sunt aves, quæ descenderunt super sacrificium Abrahæ¹: quia totum Ecclesiæ oblatum sacrificium, tales hodie devorant : et quomodo Patriarcha modo non abigit eas, sicut fecit Pater patrum ? Propter simile hujusmodi factum, quo dæmones excellere cupiebant, dicuntur dæmones aves. Matth. xiii, 5 : Volucres cœli comedenterunt, quod de semine cecidit juxta viam². Sed una est consolatio, quam dicit Abdias, §. 4 : *Si exaltatus fueris ut aquila, et si inter sidera posueris nidum tuum, inde detrahā te, dicit Dominus.*

« Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. »

Ecce quam puram hic contra istius duplicitatem, suam et sui discipulatus proponit simplicitatem, dicens :

« Filius autem hominis. »

Quasi diceret : Licet homo sim, non tamen hominum, sed hominis sum filius, ultra hominem habens unde dolosos arguere possum. Joan, ii, 23 : *Opus ei non erat ut quis testimonium perhiberet de homine : ipse enim sciebat quid esset in homine.*

« Non habet ubi caput reclinet. »

Qui tamen habet perfectum posse, et perfectum nosse, et perfectam gratiam, et non utilitur ad lucrum. Et suis dicit, Matth. x, 8 : *Gratis accepistis, gratis date* : quia alioquin jam non est gratia : quia gratia ideo vocatur, quia gratis datur. In talibus etiam, qui sic lucris terrenis vendunt gratias sibi collatas, Christus non habet ubi caput reclinet : quia non quiescit in cordibus eorum existimantium quæstum esse pietatem. Est autem quæstus magnus pietas cum sufficientia. Sapient. xv, 12 : *aestimaverunt lusum esse vitam nostram, et conversationem vitæ compositam esse ad lucrum, et oportere undecumque etiam ex malo acquirere.*

« Alius autem de discipulis ejus ait illi : Domine, permitte me primum ire, et sepelire patrem meum. » 21

Hic ostenditur quam sincere Christo sit adhærendum. Et dicuntur hic duo,

audit verbum regni, et non intelligit, venit malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus : hic est qui secus viam seminatus est.

¹ Genes. xv, 41.

² Matth. xiii, 4 : *Et dum seminat, quædam cederunt secus viam : et venerunt volucres cœli, et comedenterunt ea.* Et, infra, §. 19 : *Omnis qui*

et tertium præsupponitur ante illa duo : hoc autem est, quod Jesus invitavit eum, et vocavit eum ad sequendum, et scivit eum puro corde audivisse sermonem, et sanctificatum per verbum, sicut ipse dicit, Joan. xvii, 17 : *Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.* Et tunc ille dixit :

« Domine, permitte me. »

Et hoc est primum duorum quæ ponuntur in littera, quod prætendit officium pietatis duplicis, quo differatur insecuratio Christi. Est enim pium sepelire mortuos, sicut dicit Angelus Raphael, Tob. xii, 12.

Et secunda pietas est : quia hoc voluit facere circa patrem, cui ex ordine naturæ tenebatur, sicut dicit Tobias ad filium loquens : *Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli : et honorem habebis matri tui omnibus diebus vita ejus*⁴.

Hoc est quod dicit :

« Primum ire, et sepelire patrem meum. »

Genes. L, 5 : *Ascendam, et sepeliam patrem meum, ac revertar.* A simili non quidem pietatis, sed charitatis officio movebatur Elisæus loquens ad Eliam, III Reg. xix, 20, ubi dicit : *Osculer, oro, patrem meum et matrem meam, et sic sequar te.*

Tertium autem quod hic notatur, est obedientiæ discretio, per quam præponitur melius bonum minus bono. « Numquam ut dicit Gregorius, per obedientiam præcipitur malum fieri : sed non numquam quod fieri posset, meliori bono præcipitur commutari. »

Et hoc tangit, cum dicit :

« Jesus autem ait illi : Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. »

Et notantur in hoc duo : primum est optimum quod discipulo præcipitur, cum dicit : « *Sequere me.* » Secundum est bonum, quod propter melius dimittitur : et hoc tangit, ibi, « *Et dimitte mortuos, etc.* »

De primo dicitur, ad Philipp. iii, 12 : *Sequor autem, si quomodo comprehendam in quo et comprehensus sum.* Osee, vi, 3 : *Vivemus in conspectu ejus. Sciemus, sequemurque ut cognoscamus Dominum.* Daniel. iii, 41 : *Sequimur te in toto corde nostro, et timemus te, et quærimus faciem tuam.*

« Dimitte mortuos. »

Hoc est bonum, quod præcipitur intermitti. Et in hoc notantur tria, primum est bonum quod præcipitur dimitti propter melius : secundo, innuitur hunc fuisse mortuum in culpa, et indignum exsequis Sanctorum : tertium est, quod innuitur hic conjunctus peccatoribus, qui exequias suas in fastu celebraverunt, et forte ad illum fastum solemnizandum advocatus fuerat discipulus.

Primum notatur in verbo dimittendi. II ad Timoth. ii, 4 : *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat cui se probavit.* I ad Corinth. ix, 25 : *Qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet.* Simili discretione dixit Petrus, Act. vi, 2 : *Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis, supple, viduarum et pupillorum.*

Secundum notatur in hoc quod dicit :

« Mortuos suos. »

Non enim connumeraretur mortuis qui dicuntur *mortuorum mortui*, nisi

⁴ Tob. iv, 3.

esset mortuus in peccatis : et ideo bis mortuus dicitur : alii enim dicuntur mortui in Domino, vel mortui Dei et Sanctorum. Apocal. xiv, 13 : *Beati mortui qui in Domino moriuntur.* Isa. xxvi, 19 : *Vivent mortui tui, interficti mei resurgent.* Iste autem dicitur mortuus mortuorum in peccatis, quamvis adhuc carne viventium. Eccli. xxii, 10 : *Super mortuum plora, defecit enim lux ejus.* Psal. xxxiii, 22 : *Mors peccatorum pessima.*

Tertium notatur, cum dicit :

« Sepelire. »

Notatur enim plures ad exsequias ejus in culpa mortuos convenisse. Psal. ix, 7 : *Periit memoria eorum cum sonitu.* Levit. xv, 31 : *Docebitis filios Israel ut caveant immunditiam, et non moriantur in sordibus suis.* I ad Timoth. v, 6 : *Quæ in deliciis est, vivens mortua est.* Job, xxxvi, 14 : *Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effeminatos.*

Sic ergo determinatum est a quo recedendum, et cui adhærendum, his qui commorari quærunt cum Christo in tentationibus : eo quod tentatio est vita hominis super terram, sicut dicitur, Job, vii, 1¹.

¶

« Et ascende eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus. »

Hic incipit ostendere, in quibus periculis indigent discipuli confirmatione. Omne autem periculum aut est a mundo, in quo etiam intelligitur carnis tentatio, quia et ipsa de mundo est : et in hac tentatione confirmat primo. Aut est ab impetu et sævitia dæmonum in spirituallibus : et in hac confirmat secundo, ibi, §. 28 : « *Et cum venisset (Jesus) trans fretum.* »

Prima autem harum partium habet

tres particulæ : in quarum prima ostenditur in quibus, et ubi habet fieri confirmatione. In secunda, ponitur id quod ad miraculi perfectionem exigitur, ibi, §. 24 : « *Et ecce motus.* » In tertia autem miraculi finis, et intentus effectus, ibi, §. 27 : « *Porro homines mirati sunt.* »

In prima harum tria notantur nos instruentia : quorum primum est motus ascensionis : secundum, instrumentum navigationis : et tertium, secuta eum illuc congregatio sanctitatis.

De primo dicit :

« Et ascende eo. »

Motus enim fuit semper ascendere : et per hoc ascensiones in cordibus nostris dispositi in valle lacrymarum. Isa. ii, 3 : *Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob.* Matth. xx, 18 : *Ecce ascendimus Jerosolymam.*

Instrumentum autem navigationis designat, cum dicit :

« In naviculam. »

Quæ natura, lignea : usu, super aquas vectiva : quantitate, parva fuit : et licet tunc ad litteram uteretur ea Dominus ultra mare Genesareth navigans, tamen natura, lignum crucis : usu, beneficium crucis (quod vehit ultra fluctus sæculi) : et quantitate, significat crucis humilitatem : et hæc est vita Ecclesiastica cruci conformata. Et de primo et secundo et de tertio simul dicitur, Sapient. xiv, 5 : *Ut non essent vacua sapientiæ tuæ opera, propter hoc etiam et exigo ligno credunt homines animas suas, et transeuntes mare per ratem liberati sunt.* Ideo de Ecclesia allegorice, et de personis Ecclesiasticis moraliter dicitur, Proverb. xxxi, 14 : *Facta est quasi navis institoris, de longe portans panem suum.* Luc. v, 3 et 4 : *Ascendens Jesus in unam navim, quæ erat Simonis,... dixit ad Simonem:*

terram.

¹ Job, vii, 1 : *Militia est vita hominis super*

Duc in altum, et laxate retia in capturam.

Tertium, est secuta eum congregatio sanctitatis : et hoc notatur cum dicitur :

« Secuti sunt eum discipuli ejus, »

Quia extra navim nou est salus. Luc. xi, 23 : *Qui non est mecum, contra me est : et qui non colligit mecum, dispergit*¹. Unde in persona Christi et suorum, dicitur ad Noe, Genes. vii, 1 : *Ingredere tu, et omnis domus tua, in arcam : te enim vidi justum coram me in generatione hac.*

« Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut navicula operitur fluctibus : ipse vero dormiebat. »

Hic incipit agere de his quæ ad miraculi perfectionem exiguntur. Et sunt quatuor : primum est, impetus tempestatis : secundum est, dissimulatio defensionis : tertium est, interpellatio liberatoris : quartum et ultimum est, efficax auxilium Salvatoris. Et hæc patent in littera.

In primo horum quinque notantur, scilicet tempestatis impetus, et quantitas motus, violentia, locus, et periculum.

Tempestatis impetus tangitur, cum dicit :

« Et ecce motus. »

Motus enim iste est motus et impetus irruentis tempestatis, de qua dicitur, Jonæ, i, 4 : *Dominus misit ventum magnum in mare : et facta est tempestas magna in mari, et navis periclitabatur conteri.* Unde etiam istum ventum ad litteram præcepit Dominus oriri ad probationem discipulorum. Psal. cxi, 26 : *Ascendunt usque ad cœlos, et descendunt usque ad abyssos : anima eorum in malis tabescet.*

« Magnus. »

Ecce quantitas. Dicitur autem *mag-*

nus, quia supra virtutem navigantium. Quamdiu enim gubernator potest navim regere, et per gubernaculum sine arte-mone movere navim quo voluerit, tunc quamvis sit motus, non dicitur esse magnus : sed quando vincit gubernatorem, et motum navis per gubernaculum, et transvertit navim in alteram partem, tunc motus dicitur magnus et superans. Thren. iii, 54 : *Inundaverunt aquæ super caput meum : dixi : Perii.* Jonæ, i, 13 : *Remigabant viri ut reverterentur ad aridam, et non valebant : quia mare ibat, et intumescebat super eos.*

« Factus est. »

Ecce violentia. Non enim fiebat modo consueto, sed violentia quadam quasi confringebat mare : et ideo dicitur : « *Factus est motus.* » Job, xxvii, 20 : *Apprehendet eum quasi aqua inopia, nocte opprimet eum tempestas.* Nahum, i, 3 : *Dominus in tempestate et turbine viæ ejus.* Jonæ, ii, 4 : *Omnes gurgites tui, et fluctus tui super me transierunt.* Psal. lxviii, 2 : *Intraverunt aquæ usque ad animam meam.*

« In mari. »

Ecce locus. Non enim erat iste ventus tantum superius in superficie maris incidens, sed etiam de fundo maris spirans : quia lumine lunæ spirat fundus maris, et aestuat, et emittit vaporem continue, qui sequitur motum, et incrementum luminis lunæ : et iste vapor ejicit mare in effluxu et refluxu maris : et ideo talis motus dicitur *aestus maris.* Sed cum nimis spirat, nec ab una parte spirat, sed a multis et contrariis sitibus, tunc facit periculose moveri mare de imo ebullientibus undis et inordinate ad contrarios situs refluentibus : et tunc confringit et absorbet naves : et belluæ

¹ Cf. Matth. xii, 30.

marinæ tunc fugientes fundum, etiam inordinate jactatæ aliquando impingunt in naves, et subvertunt eas, et symplagadarum concursus, hoc est, lapidum ex æstu a fundo ebullientium ex impetu vaporis et fluctuum aliquando percutiendo perforat (alias, perforant) fundum navis et destruit: et hæc vocantur a Poetis *Acroceraunia*. Job, xli, 22: *Fervescere faciet quasi ollam profundum mare, et ponet quasi cum unguenta bulliunt*. Eccli. XLII, 25: *Qui navigant mare, enarrent pericula ejus: et audientes auribus nostris admirabimur*.

« Ita ut navicula operiretur fluctibus. »

Ecce periculum factum. Est autem hoc: quia undique venerunt fluctus contra se, et ideo navicula dirigi non potuit contra fluctus: quia si super fluctus vadens exaltata fuisset cum fluctibus, et cum eisdem depressa, non fuisset periculum: sed cum undique venerunt fluctus, oportuit ipsam concludi inter medios fluctus: et tunc fluctus navem operientes submergunt: nec potest aliquid subvenire tunc artificio gubernationis, vel remigrationis. Jonæ, II, 4: *Projecisti me in profundum in corde maris, et flumen circumdedit me: et omnes gurgites tui et fluctus tui super me transierunt*. Act. XXVII, 14 et 15: *Misit se contra navim ventus Typhonius, qui vocatur Euroaquilo. Cumque arrepta esset navis, et non posset conari in ventum, data nave flatibus ferebamur*. Ventus enim ille compositus erat ex pluribus: et ideo navis in ventum dirigi non poterat, quia fluctus oppositi operuissent eam. Psal. LXVIII, 3: *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me*. Et hæc omnia magis in spiritualibus quam corporalibus fiunt.

« Ipse vero dormiebat. »

Hic ponitur dissimulatio adjutorii. Et,

Marci, IV, 38: (ubi ponitur eadem historia) dicitur, quod *erat ipse in puppi super cervical dormiens*. Sicut enim dicit Philosophus, quod « anima aliquando « est sicut somnus, et aliquando sicut vi- « gilia, » ita etiam se exhibuit in Christo. divinitas. Quando enim non ostendit se extra, tunc erat ad modum somni, in quo spiritus et calor vitæ in interioribus concluduntur: quando autem exterius suæ potentiae fecit indicia, tunc exhibuit se sicut vigilia, in qua spiritus et calor ad exterius procedunt, et sensuum operaciones perficiunt. Sic enim dissimulans adjutorium, dormit qui numquam dormit. Psal. CXX, 4: *Ecce non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel*. Item, Psal. XLIII, 23 et 24: *Exsurge, quare obdormis, Domine? exsurge, et ne repellas in finem. Quare faciem tuam avertis?* Cantic. V, 2: *Ego dormio, et cor meum vigilat*. In hoc autem quod Marcus eum super cervical dormivisse dicit, notatur quod aliquid commodi in via secum deferebatur. Et forte lassatus tumultu turbarum, et instantia prædicantis quiete indiguit. Et hoc intelligitur ex Marco, IV, 35 et 36, ubi dixit discipulis: *Transeamus contra: et dimittentes turbam, assumunt eum, ita ut erat in navi*. Et in hoc intelligitur, quam diligens et laboriosus fuit circa nostram salutem procurandam.

« Et accesserunt ad eum discipuli ejus, et suscitaverunt eum, dicentes: Domine, salva nos, perimus. » 25

Ecce interpellatio discipulorum. Et tria dicuntur: accessus per devotionem ad Salvatorem, suscitatio dissimulantis, et interpellatio.

De accessu dicit:

« Et accesserunt ad eum discipuli ejus. »

Naturale enim est homini in periculis

maris timere, et auxilium querere : eo quod ibi non patet effugium. Et ideo concurrerunt ad Jesum. Jacob. iv, 8 : *Appropinquate Deo, et appropinquabit vobis.* Deuteron. iv, 7 : *Non est alia natione tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris.* Et in hoc notatur quidam defectus fidei. quod a propinquitate loci juxta Salvatorem putabant melius salvari. Psal. cxxxviii, 9 et 10 : *Si habitavero in extremis maris : etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit me dextera tua.*

« *Et suscitaverunt eum.* »

Ecce excitatio, in quo (alias, qua) iterum defectus fidei notatur, quod melius putabant salvari posse carne vigilantem quam carne dormientem, qui deitate neque dormit, neque dormitat. Spiritualiter, dissimulans adjuvare Dominus suscitatur, quando instantia devotionis et clamoris quasi manu quadam pulsatur. Proverb. vi, 3 et 4. *Discurre, festina, suscita amicum tuum : ne dederis somnum oculis tuis.* Psal. lxxvii, 65 : *Excitatus est tamquam dormiens Dominus, tamquam potens crapulatus a vino.*

« *Dicentes : Domine, salva nos, permus.* »

Ista est interpellatio, et continet tria : professionem videlicet majestatis, petitionem salutis, et allegationem necessitatis.

Professi sunt enim majestatem, cum dicunt : « *Domine,* » qui omni creaturæ dominaris. Psal. lxxxviii, 10 : *Tu dominaris potestati maris, motum autem fluctuum ejus tu mitigas.* Nahum, 1, 4 : *Dominus increpans mare, et exsiccans illud, et omnia flumina ad desertum deducens.*

« *Salva nos.* » Ecce petitio salutis. Nahum. 1, 7 et 8 : *Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens*

sperantes in se. Et in diluvio prætercuntr consommationem faciet. Psal. cxliii, 7 : *Eripe me, et libera me de aquis multis.*

« *Perimus.* » Ecce allegatio necessitatis. Thren. iii, 54 et 55 : *Inundaverunt aquæ super caput meum : dixi : Perii. Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu novissimo.* Item, Thren. iii, 18 : *Periit finis meus, et spes mea a Domino.*

« *Et dixit eis Jesus : Quid timidi estis, modicæ fidei ?* »

20

Hic ponitur efficax auxilium Domini Salvatoris. Dicuntur in eo tria : quorum primum est discipulorum increpatio : secundum, ventorum et maris sedatio : tertium autem, tranquillitatis perfectio.

De primo dicit : « *Et dixit eis Jesus.* » Primo increpat discipulos propter parvitatem fidei, quam parvam habebant, credendo loco propinquiori melius salvari, et vigilantem majoris potentiae esse Dominum quam corporaliter dormientem : et hoc est, quod dicit : « *Quid timidi estis ?* Quasi diceret : Salvatorem et salutem vobiscum habentes, quid timeatis ? Non est causa in hoc : nisi quia estis « *modicæ fidei.* » Isa. liv, 4 : *Noli timere, quia non confunderis, neque erubesces.* Joan. xiv, 27 : *Non turbetur cor vestrum, neque formidet.*

« *Modicæ fidei.* » Marci, iv, 40 : *Quid timidi estis ? necdum habetis fidem ?* Luc. viii, 25 : *Ubi est fides vestra ?* Matth. xiv, 31 : *Modicæ fidei, quare dubitasti ?*

« *Tunc surgens imperavit ventis, et mari.* »

Ecce tempestatis sedatio. Et duo dicit : primo enim sedat ventos, auferendo causam tempestatis : et secundo, imperat mari tamquam tempestatis subjecto et loco. Luc. viii, 24 : *Surgens increpavit ventum, et tempestatem aquæ, et cessavit.* Marc. iv, 39 : *Et exsurgens comminatus est vento, et dixit mari : Tace, ob-*

mutesce. Et cessavit ventus. Job, xxxviii, 8 et seq. : *Quis conclusit ostium mare, quando erumperat quasi de vulva procedens: cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantiae obvolverem? Circumdedi illud terminis meis, et posui vectem et ostia, et dixi: Usque huc venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos.* Eccli. xlvi, 25 : *In sermone ejus siluit ventus.*

« Et facta est tranquillitas magna. »

Ecce tranquillitatis perfectio. Tob. iii, 22 : *Post tempestatem tranquillum facis, et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis.* Dicit autem Aristoteles, quod « serenum est quies in « aere, et tranquillum quies in mari: » et secundum hoc ad magnitudinem miraculi facit, quod tam cito magna quies facta est. Quia, sicut dicit Plato, « cesse « sante violenter movente in humido « aeris et aquæ, non statim cessat mo- « tus: quia violentia et impetus primi « moventis manet in humido: nec cessat « motus, nisi violentia cessaverit. » Isa. li, 10 : *Posuisti maris profundum viam, ut transirent liberati.* Isa. lxvii, 13 : *Eduxit eos per abyssos, quasi equum in deserto non impingentem.*

« Porro homines mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, quia venti et mare obedient ei? »

Hic ponit miraculi hujus effectum et fructum. Et tangit duo: admirationem videlicet, et fidem, licet imperfectam.

De admiratione dicit:

« Porro homines mirati sunt, etc. »

Et quæritur, qui homines: quia non erant turbæ in navi, quas reliquerat, sed tantum discipuli?

Ad hoc dici potest, quia ipsi disci-

puli bene *homines* hic dicuntur, quia adhuc humana de Christo senserunt. I ad Corinth. iii, 3 : *Nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis?* Posset etiam dici, quod nautæ, qui ista viderunt, hic *homines* appellantur, nisi forte diceretur ipsos discipulos nautica arte fuisse præditos, qui piscaores fuerunt. Potest etiam dici, quod stagnum Genesareth fuit in quo navigaverunt, nec tantæ latitudinis est, quin a ripa naves videri possint: et illi considerantes quod tam subito omnia quieverunt, et Jesum videntes surgere, et imperare mirati sunt. Job, ix, 10 : *Facit magna, et incomprehensibilia, et mirabilia, quo- rum non est numerus.* Eccli. xlvi, 27 : *Illi, hoc est, in mari, præclara opera, Dei scilicet, et mirabilia.*

« Dicentes: Qualis est hic? »

Sicut supra diximus: Licet admiratio non sit fides, tamen ducit ad fidem potentiae divinæ. Et ideo isti dicunt: *Qualis est hic?* hoc est, ultra hominem est, qualis autem nesciunt: licet ergo nondum cognoverunt quia Deus est, eo quod etiam homines divini miracula faciunt, tamen jam confitentur quia ultra hominem est.

Et subjungunt rationem: « *Quia venti,* » in aere, « *et mare obedient ei.* » Omnis enim creatura sensum habet naturalem, quo imperium percipit et perficit Creatoris, quamvis in se sit insensibilis. Et ideo distinguit Isaac Philosopher sensus naturales et animales: et dat sensus naturales etiam insensibilibus. Marc. iv, 40 : *Timuerunt timore magno, et dicebant ad alterutrum: Quis, putas, est iste, quia et ventus et mare obedient ei?* Luc. viii, 25 : *Qui timentes, mirati sunt ad invicem, dicentes: Quis, putas, est hic, quia et ventis et mari im- perat, et obedient ei?*

Sub eisdem autem divisionibus eisdem concordantiis facile est ista expōnere moraliter: si flatus est suggestio

dæmonum, mare autem turbatum et amarum et inquietum, cor hominis: vel sæculum præsens esse dicatur, quod est *hoc mare magnum et spatiōsum manibus: illic reptilia quorum non est numerus*¹. Navicula autem vel gratia, vel pœnitentia, vel hominis mensa accipitur, in qua Christus est per fidem et inhabitantem gratiam, Apostoli per doctrinam et exemplum: suscitatio Domini per devotionem spiritualiter efficitur. Et hujusmodi facere adaptationes est facile, etc.

28 « *Et cum venisset (Jesus) trans fretum in regionem Gerasenorum.* »

Postquam perfecit confirmationem discipulorum in periculis mundi, et erexit confidentiam eorum de virtute Christi, ostendit hic confirmationem eorumdem contra nequitias invisibles dæmonum. *Et quia apud carnales prius est quod est animale et visibile quam spirituale et invisible,* ideo etiam auctor ordinat præcedens miraculum ante istud.

Circa vero miraculum istud tria inducuntur hic: quorum primum ostendit præsentiam Domini in loco miraculi: secundum autem ea quæ faciebant ad miraculi perfectionem, ibi, « *Occurrerunt ei duo.* » Tertium autem de his quæ a miraculo sunt causata, ibi, §. 33: « *Pastores autem fugerunt.* »

De primo horum dicit:

« *Cum venisset Jesus, etc.* »

Ut Salvator, omnibus apportans salutis effectum, et ubique invisiblem salutem ex visibili ostendens. « *Trans fretum,* » hoc est, ultra stagnum, « *in regionem Gerasenorum,* » ubi erant præsentes isti dæmoniaci.

Sed quæritur, quare non fecit absens ista miracula, cum hoc magis fuisset

potentiæ divinæ ostensivum? Unde, Joan. iv, 48, culpavit regulum, quia non credidit quod absens posset præstare salutem.

Ad hoc dicendum, quod si absens fecisset miraculum, fuisset ab infidelibus et ab his qui imperfectæ erant fidei, non sibi attributum: et ideo ut manuducens nostram infirmitatem, et paulatim instruens, fecit præsens, ut doceret sibi inesse potentiam: et sic manuductos aliquando elevavit altius, curans aliquos absens, ita tamen quod verbum curationis præsentes audirent: ne casu, et non per ipsum putaretur factum esse miraculum.

« *Occurrerunt ei duo habentes dæmonia.* »

Hic ponit ea quæ ad miraculi exi-guntur perfectionem: et quia miracula duo sunt, scilicet liberatio dæmoniacorum, et submersio porcorum, et unum sequitur ad alterum, ideo duo hic dicuntur: unum, quod est liberatio dæmoniacorum: secundum autem est submersio porcorum ibi, §. 32: « *At illi exeuntes.* »

In primo horum tria dicuntur: quorum primum est dæmoniacorum occur-sus, secundum descriptio, et tertium clamor. Et hæc patent in littera.

De primo dicit occursum, numerum, et miseriam.

Occursum tangit, dicens:

« *Occurrerunt ei.* »

Nec est putandum, quod occurrerunt ei ad nocendum, vel invadendum, sicut occurrerunt aliis: quia etiamsi non esset Deus, tantæ sanctitati occurrere non au-derent, sed potius cum isti nullum pro se interpellantem, nullum etiam habe-rent adducentem, Dominus voluit quod ipsimet sibi occurrerent: et ipse in ea-

¹ Psal. cni, 25.

dem via se ponens occurrit illis, quia copiosus est in misericordia.

« Duo. »

Ecce numerus eorum. Et videtur esse contrarium, quia, Marci, v, 2, et Luc. viii, 27, non dicitur fuisse nisi unus. Et hoc solvit Augustinus, quod in veritate duo erant, sed unus clarior alio : et alter videbatur quasi adhærens alteri. Et ideo de uno faciunt Marcus et Lucas mentionem.

« Habentes dæmonia. »

Ecce miseria. Dicit autem pluraliter « dæmonia, » quia sicut dicunt Marcus, v, 9, et Lucas, viii, 30, multa dæmonia ingressa fuerant in eos: ita quod cum quæreretur nomen dæmonis, dixerunt: *Legio mihi nomen est, quia multi sumus.* Et hoc quidem dixit unus: et forte de illo solo loquuntur alii Marcus et Lucas. Utrum autem secundus etiam habuit multa dæmonia, non habetur nisi ex conjecturis: quia probabile est non habuisse nisi unum: et ideo alios Evangelistas de eo mentionem non fecisse.

Dæmonium autem latinum non est, sed in græco δαίμων idem est quod *intellectus*. Et dæmonium, sicut dicit Remigius, est collectivum dæmonum, sicut populus est collectivum hominum. Alii autem dicunt, quod dæmonium est quasi denominativum (alias, denominatum) a dæmone: et cum græci secundum Platonem dividant dæmones in calodæmones et cacodæmones, nos accipimus dæmonem pro malo dæmone semper: et tunc est apud nos in usu significationis idem quod nequam intellectuale. Et hoc ulterius transferentes dicimus: nequam spirituale, sicut dicit Apostolus, ad Ephes. vi, 12: *Contra spiritualia nequitiae, in cœlestibus.*

Quod autem dicit: « *Habentes dæ-*

monia, » cum potius dæmonia habuerint istos homines, hoc modo intelligitur, quo spirituale habetur a corporali, sicut corpus dicitur habere animam. In omnibus autem talibus spirituale habitum movet, et regit corpus, et continet: et ita est hic. Dæmones enim movebant, et regebant istos, et continebant infra terminos suæ potestatis.

Si autem quæritur, qualiter tot dæmones poterant esse in uno corpore? Quæstio est absurda: quia loco non circumsrcibuntur: et operari poterant in uno corpore etiam multo plures eo modo quo superius determinatum est in isto eodem capitulo¹. Unde, Luc. viii, 32, et Marc. v, 13, dicitur quod porci, quos præcipitabant, erant legio et circa duo millia. *Legio* autem consuevit ab antiquis appellari, quod sex millia sexcentos sexaginta sex in armis habebat. Luc. viii, 2, etiam dicitur, quod septem dæmonia exierant de Maria Magdalena. Infra etiam, xii, 45, dicitur, quod dæmon aliquando assumit *septem alios spiritus secum nequiores se, et intrantes*, scilicet in hominem, *habitant ibi*. Nec intelliguntur septem fuisse per numerum subjectorum, quia nulla esset ratio: sed potius septem per numerum malitiarum, sicut exponit Gregorius: « Princeps autem unius vitii in legione dæmonum non est sine sibi subjectis dæmonibus. » Et ideo probabile est, quod raro in obsesso homine sit unus dæmon, sed semper plures: et hoc significatur, Marc. v, 2, ubi dicitur, quod *occurrit ei de monumentis homo in spiritu immundo*, qui tamen postea legionem dæmonum sub se habere dictus est: quia tota illa legio uni principi significatur fuisse subjecta.

« De monumentis exeentes, sævini mis, ita ut nemo posset transire per viam illam. »

Hic ponit horum dæmoniacorum de-

¹ Cf. explanationem §. 16 istius capituli.

scriptionem. Et describit a tribus : ab habitatione, a sævitia, a violentia.

Ab habitatione, cum dixit :

« De monumentis exeuntes. »

Monumenta autem dicuntur cryptæ subterraneæ, in quibus jacebant busta mortuorum : et ibi propter spurcitiam mortuorum, et similitudinem damnationis eorum qui infideles obierant, congruum et similem inferno locum dæmones habebant, forte a Deo ordinante : ut ex hoc malos instrueret, qui opera ibi sepultorum exercebant, ut a malis resipiscerent, ne habitatio tam malignorum efficerentur dæmoniorum. Marcus autem et Lucas dicunt eos habuisse in monumentis domicilium ¹, et die ac nocte currere in montibus clamantes et concidentes se lapidibus : et forte quando ultra modum fatigati erant, divertebant ad monumenta, et alio tempore agitabantur in montibus et desertis.

« Sævi nimis. »

Ecce descriptio a sævitia : quia sævierunt in (alias, intra) se, et in alios. Unde, Marc. v, 3, et Luc. viii, 29, dicunt eos saepè rupisse catenas, et compedes comminuisse, et a nullo domari potuisse : et hoc fuit ex duabus virtutibus simul concurrentibus, una quidem dæmonis, de qua dicitur, Job, xli, 24 : *Non est super terram potestas quæ comparetur ei, qui factus est ut nullum timeret.* Alia autem fuit quasi instrumentalis ad istam : quia ex cholerico in cholericis incensis conturbabat istos : et hæc spiritus accidunt et organa, et virtutem etiam in valde debili corpore multiplicant, sicut appareat aliquando in jam morituris insanientibus, qui contra impetum duorum, aut trium se tenentium aliquando surgunt violenter. Apocal. xii, 12, propter hoc dicitur : *Væ terræ*

et mari, quia descendit diabolus ad vos, habens iram magnam.

« Ita ut nemo posset transire per viam illam. »

Ecce violentia, quam transeuntibus inferebant : diaboli enim voluntas semper est ad nocendum : et si aliquando prosit temporaliter, hoc non facit, nisi ut postea amplius noceat. Isa. x, 7 : *Ad conterendum erit cor ejus, et ad interencionem gentium non paucarum.* Simile quid legitur, Act. xix, 16, quod *insiliens homo in quo erat dæmonium pessimum, scilicet in septem exorcistas Scevæ Judæi filios, et dominatus amborum, invaluit contra eos, ita ut nudí et vulnerati effugerent de domo illa.*

« Et ecce clamaverunt, dicentes : 29
Quid nobis et tibi, Jesu, Fili Dei ?
Venisti hic ante tempus torquere nos ? »

Hic describuntur a clamore. Et per hoc quod dicit,

« Clamaverunt, »

Notat dæmonum malignam incitatem ad confusos, et quasi sine intellectu clamores. Propter quod et alii duo Evangelistæ dicunt, quod die ac nocte clamabant in montibus. Hic autem plenos bono intellectu proferebant sermones, dolentes quod malignitatis eorum tempus erat finitum.

Unde tria dicuntur : quorum primum est, quod allegant se nihil commune habere cum Domino, sicut cum omnibus aliis in peccato natis habuerunt : secundum autem est, quod ex hoc profitentur potestatem torquendi eos esse in Domino : tertium est, quod petunt quemdam

¹ Cf. iterum Marc. v, 3, et Luc. viii, 27.

minoris malitiæ sibi concedi effectum. Et hæc patent in littera.

De primo dicunt :

« Quid nobis, et tibi, »

Supple, commune est,

« Jesu, Fili Dei ? »

Quasi dicerent : Nihil. II ad Corinth. vi, 15 : *Quæ conventio Christi ad Belial?* et per hoc dicere voluerunt, quod de regno eorum non deberet se intromittere Dominus. Sed mentita est iniqüitas sibi, quia regnum Christi fuit : dæmones autem erant tyranni invasores : quod tamen peccatis exigentibus juste permisit Dominus ad punitionem malorum et probationem electorum. Quod autem dicunt : « *Fili Dei* : » et Lucas dicit, iv, 34, dæmonium immundum dixisse : *Scio te quis sis, Sanctus Dei*, ut dicit Ambrosius, « secundum opinionem dixisse intelliguntur quæ orta fuit ex conjecturis : et tandem scientiam conjecturalem habuerunt, « et non certam scientiam. » Quia dicit Apostolus, I ad Corinth. n, 8, quod si cognovissent, numquam Dominum gloriae crucifixissent, hoc est, crucifigi persuasisserunt. Unde, supra, iv, 3 et seq., omnis tentatio Satanæ composita fuit, et alteram partem semper habuit explorationis. Dicit enim semper : *Si Filius Dei es*, etc.

« Venisti ante tempus torquere nos. »

Ecce secundum, quod (alias, quo) profitetur potestatem : et attende, quod reputant se torqueri, si compellantur cessare a nocendo. Unde Marcus et Lucas dicunt, quod rogaverunt eum, ne mitteret eos in abyssum, ubi tentare non possent, et nocere hominibus. Et hic dicunt : « *Ante tempus*. » Quod duobus modis

intelligi potest : ante tempus videlicet temptationi deputatum, quod est usque ad judicium : quia, sicut dicitur, II Petr. ii, 4, rudentibus inferni detracti sunt de cœlo in hunc caliginosum aerem, in locum temptationis reservati usque ad diem judicii, quando in abyssum inferni cum omnibus suis condemnabuntur¹. Vel, « *ante tempus* » passionis Christi, quando ex Scripturis cogoverunt a parte potestatis se fore casuros. Unde, Apocal. xn, 12, dicitur draco habere *iram magnam, sciens quod modicum tempus habet* : licet enim esset longum, tamen appetitus suæ malignitatis reputat modicum.

« Erat autem non longe ab illis grex multorum porcorum pascens. »

30

Istud est tertium, ubi ponuntur preces permittendi sibi effectum minoris malitiæ.

Et dicit tria : primo enim facit parentheses interponendo de grege pororum, ut locum habeant sequentia : secundo, innuitur dæmonum infirmitas : et tertio, malitia.

De primo dicit :

« Erat autem non longe ab illis grex porcorum multorum pascens. »

Quia sicut Marcus et Lucas dicunt, erant amplius quam duo millia.

Sed quæritur, unde venerunt porci, cum porcus sit animal immundum secundum legem ad nullum usum Judeorum ? Sed huic objectioni occurrit Glossa Hieronymi, dicens quod Gerasa civitas est Arabiæ, non longe a monte Galaad, ubi Jacob et Laban fœdus percusserunt² : et non longe a stagno Tiberiadis, in quo porci sunt præcipitati : et ibi Arabes habitabant, qui porcum comedenterunt.

vari, etc.

² Cf, Genes. xxxi, 48.

¹ II Petr. ii, 4 : *Si Deus angelis peccantibus non pepercit, sed rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos, in judicium reser-*

31

« Dæmones autem rogabant eum dicentes : »

Ecce infirmitas dæmonum, quod etiam in irrationale, et immundum, et monstruosum animal potestatem non habent nisi permissi. Simile, Job, 1, 11 : *Extende paululum manum tuam, et tange cuncta quæ possidet*, hoc est, trade mihi potestatem. I ad Corinth. v, 5 : *Tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus sit in die Domini nostri Jesu Christi.*

« Si ejicis nos hinc, mitte nos in gregem porcorum. »

Ecce malitia voluntatis.

Et dicunt duo : primo enim ponunt sub conditione, in quo notant Christi potestatem, dicentes :

« Si ejicis non hinc. »

Quasi dicant : Hoc in tua est voluntate, quia hoc sæpe Sancti viri fecerunt : et ideo per hoc non certani scientiam de Christo acceperunt. Luc. xi, 20 : *Si in digito Dei ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei. Psal. ix, 7 : Inimici defecerunt frameæ in finem, et civitates eorum destruxisti.*

« Mitte nos in gregem porcorum. »

Quæritur hic, quare petebant mitti in porcos potius quam in alia animalia ?

Dicendum videtur, quod hoc fuit Dei dispensatio : quia sicut in primis parentibus non potuit accipere diabolus formam animalis quam voluit, sed potius suæ malitiæ congruentem, in qua facile deprehendi posset : ita et nunc non potuit intrare in animal nisi sibi permisum, ex quo congrue instruerentur homines, in quos dæmones acciperent potestatem. Animal enim hoc immundum

est et monstruosum, capitis non erectivum, ut alia animalia. Immundum enim est secundum legem¹. Monstruosum autem, quia componitur ex multis animalibus secundum convenientiam quam habet cum eis. Dividit enim ungulam cum ruminantibus, et non ruminat cum habentibus pedem in multa divisum. Adhuc, pedem in duo dividit cum his quæ pariunt unum animal, aut raro duo : et parit multos foetus, sicut ea quæ pedem in multos dividunt digitos. Adhuc, dividit ungulam : et tamen habet per totam longitudinem ventris mammillas, sicut canis vel aliud animal in multa dividens pedes. Adhuc, dividit ungulam cum se-pum habentibus : et habet sagimen et non sepum cum his quæ non ruminant : et ita componitur ex duobus animalibus, ungulam videlicet dividente in duo, et pedem in multa partiente. Quoad setas autem accedit ad naturam hiricæ : et propter brevitatem colli numquam erigit caput, sicut aliud animal. Et tradunt Philosophi, quod nullum aliud animal ita sæpe producit monstruosos partus, sicut porcus. Adhuc autem, omni tempore est amans coitum, et tamen cum hoc corrixativum, et cœni appetitivum : semper foetores spargens, nihil etiam in voce habens delectationis. Ex quibus omnibus instruit, quod nisi aliquis porcus efficiatur per malos actus, dæmon in eum potestatem non accipit. Job, xii, 7 : *Nimirum interroga jumenta, et decebunt te : et volatilia cœli, et indicabunt tibi.*

32

« Et ait illis : Ite. At illi exeuntes abiérunt in porcos : et ecce impetu abiit totus grex per præcepis in mare, et mortui sunt in aquis. »

Hie ponitur secundi miraculi perfectio.

Et tanguntur duo : permissio, cum dicit : « *Ite* : » et nocumentum dæmo-

¹ Cf. Levit. xi, 7.

num, cum dicit : « *Et exeuntes abierunt in porcos.* »

Sed quæritur, quare Dominus permisit tale damnum fieri hominibus, quorum erant porci?

Et dicendum, quod magis valuit instructio facti quam nocumentum damni porcorum. Et ideo plus profuit quam nocuerit. Intelligitur autem, quod isti etiam alias forte peccaverunt per illicitas acquisitiones : et ideo in hoc puniti sunt, in quo deliquerunt : et hoc quoad eos, quia miserunt porcos. Quoad Christum autem nihil quæstionis habet : quia *Domini est terra, et plenitudo ejus : orbis terrarum, et universi qui habitant in eo*¹.

Dicitur autem, quod *grex per præceps gradiebatur in mare, et mortui sunt in aquis*, quia voluit Dominus ut sciretur quod ageretur a dæmonibus. Et cum omnis porcus naturaliter sciatur natare in aquis, eo quod motus natationis in eis idem est cum motu ambulationis, non poterant ita subito submergi, nisi vi dæmonum præcipitati. Et in hoc instruxit Dominus ferocitatem dæmonum ad nocendum, ut magis ab hominibus horreantur. Unde, Habacuc, 1, 7 : *Horribilis, est terribilis et : ex semetipsa judicium et onus ejus egredietur.*

33 « Pastores autem fugerunt, et venientes in civitatem, nuntiaverunt omnia, et de eis qui dæmonia habuerunt. »

Hic ponitur effectus miraculi.

Et tanguntur duo : nuntium pastorum, et admiratio et pavor audientium.

De primo dicit duo : fugam videlicet pastorum ex timore, et nuntium.

De primo dicit : « *Pastores autem fugerunt,* » humanum aliquid ex ignorantia passi : quia nec potestatem Christi, nec iras dæmonum localiter fugientes evadere poterant.

« *Et venientes.* » Duo nuntiant, scilicet submersionem porcorum, et liberationem oppressorum a diabolo. Unde dicit : « *Venientes in civitatem,* » Gerasæ nomine, « *nuntiaverunt omnia* » miraculum circumstantia, « *et de his qui dæmonia habuerant,* » hoc est, de liberatione eorum, ut darent eis audaciam exeundi, ne timerent invadi ab eis.

« *Et ecce tota civitas exiit obviam Jesu : et viso eo, rogabant ut transiret a finibus eorum.* »

34

Ponitur effectus in audientibus.

Et dicuntur tria : primum est honoris : secundum, experientiæ miraculi : tertium autem timoris.

De primo dicit, quod « *tota civitas,* » hoc est, civitatis nominati (alias, nominatæ) habitatores, « *exiit obviam Jesu,* » eum in hoc honorantes, et prævenientes, ne in civitatem eorum intraret : sciebant enim se esse peccatores, et timebant, ne peccatis eorum exigentibus plagarentur in aliis, sicut plagaverat in porcis. Luc. v, 8 : *Exi a me, quia homo peccator sum, Domine.*